
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 10 del  29/01/2020

OGGETTO: ADESIONE IN QUALITA' DI PARTER AL PROGETTO PROPOSTO DALLA 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS CENTRO DONNE MANTOVA PER PARTECIPARE AL 
BANDO OTTO PER MILLE DELLA CHIESA VALDESE CON IL PROGETTO " DALLA 
VIOLENZA ALLA LIBERTA'

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di gennaio alle ore 21:40 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Vista la nota pervenuta dalla Cooperativa sociale onlus Centro Donne Mantova, assunta 
al protocollo n. 2009 del 28/01/2020, con la quale comunica  di  partecipare al bando otto  
per  mille  della  Chiesa  Valdese  con  il  progetto  “  Dalla  violenza  alla  liberta’”  e 
contestualmente chiede a questo Comune di aderire in qualità di partner;

Atteso che la Chiesa Evangelica Valdese (Unione delle Chiese Metodiste e Valdesi) con il 
bando 2020  ha scelto di destinare tutti i contributi ad essa spettanti esclusivamente al 
sostegno di interventi sociali, assistenziali, umanitari e culturali, sia in Italia che all’estero;

Verificato che possono essere destinatari di questi contributi, ai sensi dell’art. 4 della 
legge 409/1993, i seguenti soggetti:

• Enti facenti parte dell’ordinamento metodista e valdese

• Organismi Associativi italiani o stranieri (Associazioni, Comitati e Cooperative Sociali di 
tipo A B purché il finanziamento richiesto sia usato per le finalità previste dalla legge 
409/1993 e cioè assistenziali, umanitarie, culturali e comunque non per attività 
lucrative)

• Organismi ecumenici italiani o stranieri. 

 Dato atto che la Cooperativa sociale onlus Centro Donne Mantova  si presenta in qualità 
di capofila nell’accordo di  partnerariato finalizzato alla predisposizione e presentazione 
del   progetto “ Dalla violenza alla liberta’”, che  intende prevenire e contrastare la violenza 
maschile sulle donne attraverso azioni rivolte alle donne, laboratori nelle scuole, (ricolti in 
particolari a bambini/e, e adolescenti) e interventi di sensibilizzazione rivolti a tutta la 
cittadinanza e a operatori e operatrici del settore;

Dato atto  che questo comune sostiene con convinzione il supporto  alle donne che si 
rivolgono al centro antiviolenza, quindi, valutata la proposta di partnership inoltrata dalla 
Cooperativa sociale onlus Centro Donne Mantova , ritiene che la finalità del  suddetto 
progetto sia importante per prevenire e contrastare la violenza maschile sulle donne ;

Ritenuto di condividere    il   progetto e   di concedere pertanto  la partnership richiesta 
dalla Cooperativa sociale onlus Centro Donne Mantova  per partecipare al bando 2020 
“Otto per mille  della Chiesa Valdese “;

Vista la bozza di Accordo di partenariato per la realizzazione del progetto ““ Dalla violenza 
alla liberta’”, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale   e 
ritenuto di approvarla;



Rilevato che la bozza di accordo di partenariato, prevede in capo al Comune di Porto 
Mantovano quanto segue:

“Il partner dà mandato alla Cooperativa Sociale Onlus Centro Donne Mantova per la  
presentazione della domanda di contributo del bando Otto per Mille Chiesa Valdese, partecipa  
all‘organizzazione di una incontro seminariale di sensibilizzazione , mettendo a disposizione le sedi  
idonee per gli eventi e diffondendo le iniziative attraverso i propri canali, e contribuisce al  
sostegno delle azioni rivolte alle donne che si rivolgono al centro antiviolenza, in particolare allo  
sportello di Porto Mantovano(MN)”;

Dato  atto che  con  successivo  atto  questa  Amministrazione  valuterà  la  possibilità  di 
erogare  un  contributo  di  €  500,00  e  comunque  non  prima  di  conoscere  gli  esiti  
dell’ammissione del progetto al bando in parola;

DELIBERA

1. le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e confermate, costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di aderire in qualità di partner della Cooperativa sociale onlus Centro Donne Mantova 
che si presenta come capofila nell’accordo di   paternariato  finalizzato a partecipare al 
bando otto per mille della Chiesa Valdese con il progetto “ Dalla violenza alla liberta’”;

3.  di approvare lo  schema di accordo di partenariato per la realizzazione del progetto 
“Dalla violenza alla liberta’”, allegato alla presente deliberazione   quale parte integrante e 
sostanziale;

4. di dare atto che con successivo atto questa Amministrazione valuterà la possibilità di 
erogare  un  contributo  di  €  500,00  e  comunque  non  prima  di  conoscere  gli  esiti  
dell’ammissione del progetto al bando in parola.
 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


